(1) Videtur.

(2) Tum eundem.

(3) In superiore editione pro *ab eo*, ut legit Erasmus quoque, *habebatur, aut illud*: mendose.

(4) Multumque.

(5) Derelinquimus.

(a) In vulgatis, *videtur*. Melius *videretur* in plerisque mss. Hæc enim, ut superiora atque subsequenta, uno tenore proferuntur ex sententia adversariorum.

(b) Remigianus codex vetustior, *tum eundem hunc*.

(c) Addit *Dei* in vulgatis: quæ vox neque in ms. exstat, nec in græco textu.

(d) In uno e mss. Colb. *recesserunt*.

(e) Removimus hinc verba, *ad sacramenti religionem*, quæ non reperimus nisi in uno ms. recentiore Colb. et supervacanea videntur: cum declarat Hilarius simpliciter se singula adversariorum objecta diiuisse, nullum dissimulasse.

(f) Bad. et Er. cum uno ms. Colb. *sacramentum revelationis*. Lips. et Par. *sacramenti revelationes*. Vat.

quæ in sacramento et animæ et corporis Domini Jesu Christi sunt, (e) nihil inexploratum, nihil tacitum (5) dereliquimus: sed dictorum omnium pacificam intelligentiam singulis quibusque causarum generibus coaptantes, nec trepidare fiduciam, nec evitare voluntatem, nec conqueri securitatem, nec commendationem sui orantem, aliis veniam desiderasse monstravimus: fidem dictorum universorum absolute evangelici mysterii prædicatione firmantes.

33. *Liber xi alia hæreticorum argumenta refellit.*

— Igitur quia desperatissimos homines ne ipsa quidem resurrectionis gloria intra religionis intelligentiam edoctos cohibuit, sed aut per dignationis professionem, impietatis suæ arma sumpserunt, aut (f) sacramenti revelationem ad Dei contumeliam traustrulerunt: ut per id quod dictum est, *Adscendo ad patrem meum et ad patrem vestrum (6), ad Deum meum et ad Deum vestrum (Joan. xx, 17)*, dum communis nobis atque ipsi et Pater pater est, et Deus Deus est, extra exceptionem veri Dei sit in professione communi, cumque sicuti nos et creationis necessitas creatori Deo subdat, et adoptio assumat in filium; jam vero nulla in eo divinæ naturæ proprietas existimanda sit, secundum Apostoli dictum, *Cum autem dixerit, Omnia (g) subjecta sunt, præter eum qui subjecit ei omnia; (7) (h) cum enim fuerint subjecta ei omnia, tunc et ipse subjicietur ei qui ei subjecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 27, 28)*. Quia subjectio et infirmitatem subjecti protestetur, et dominantis significet potestatem: in his quoque cum summa religionis demonstratione tractandis liber undecimus occupatur, 22 etiam ex his ipsis dictis apostolicis demonstrant, non modo non ad divinitatis infirmitatem subjectionem proficere, sed per eam ipsam (supple, subjectionem) veritatem Dei, (8) quia (i) ex Deo sit natus, ostendi: et per id, quod sibi ac nobis et Pater pater est et Deus Deus est, nobis multum æquiri, et ei nihil detrabi; cum scilicet homo natus, et universis carnis nostræ passionibus suactus, ad Deum et Patrem nostrum, (j) ut homo noster in Deum glorificandus ascenderet.

(6) Et ad Deum.

(7) Verba, quæ P. Custantius hic adnotat prætermitti a pluribus optimæ notæ codicibus, et a nostro prætermittuntur.

(8) Qui ex Deo.

bas. ms. *sacramenti religionem*. Verius alii, *sacramenti revelationem*, scil. Verbi in carne manifestationem, quod juxta Apostolum sacramentum est a sæculis absconditum.

(g) Editi hic adjiciunt pronomen *ei*, quod lib. xi omittunt. Utroque in loco sibi constant mss.

(h) Verba, *cum enim fuerint subjecta ei omnia*, hic plures probæ notæ mss.; libro autem xi, n. 8 et 22, omnes omittunt.

(i) In mss. Vat. bas. aliisque potioribus, *qui ex Deo sit natus*; non alio sensu. Contendit porro Hilarius Filium ideo subjectum, quia natus sit; inde vero quod natus ex Deo sit, veram Dei naturam obtinere.

(j) Aut hic supplendum verbum *ascenderit*, quo

34. *Liber XII Arianam hæresim apertius expugnat.* A *Filium Dei ita natum esse ut semper fuerit.* — Quod autem in omni genere doctrinarum observari semper meminimus, ut si qui diu tenui primùm exercitatione (1) longoque usu humilioris studii fuerint eruditi, tum jam ad rerum ipsarum, quibus imbuti sunt, experimenta (2) mittantur; ut cum jam bene luserint bella militaturi, in militiam protrahantur; aut cum forenses lites (a) scholaris materię tentaverint, tunc mittantur ad tribunalium pugnare; aut cum in stagnis domesticis navim nauta intrepidus instruxerit, tunc magni et peregrini maris committatur procellis: id ipsum nos in hac maxima et gravissima totius fidei intelligentia facere curavimus. Namque cum antea a levibus initiis de nativitate, de nomine, de divinitate, de veritate fidem teneram imbuissemus, ac leni pro-
fectu etiam usque ad evellendas omnes hæreticorum occasiones, legentium studia extulissemus; tum eos jam ad ipsam palæstram gloriosi certaminis magnique produximus: ut in quantum ad æternæ (b) nativitatis complectendam intelligentiam humana mens communis sensus opinione deficitur, in tantum studiis divinis ad sentienda ea, quæ ultra naturæ nostræ opinionem sunt, niterentur; quæstionem hanc maxime dissolventes, quæ sæcularis sapientiæ (c) hebetudine invalescens, de Domino Jesu ratione se putet dicere: *Erat quando non erat, et, Non fuit ante quam nasceretur, et, De non exstantibus factus est*: ut quia nativitas eam videatur afferre causam, ut esset qui non erat, et cum non existeret nasceretur; per id quoque unigenitum Deum sensui temporum subdant: C (quasi vero non fuisse enim aliquando, fides ipsa et 23 ratio nativitatis ostendat) atque ideo ex eo quod non fuit, natum esse dicant, quia nativitas præstet esse quod non fuit. Sed nos apostolicis atque evangelicis testimoniis semper Patrem, semper Filium prædicantes, non post aliqua Deum omnium, sed ante omnia esse docebitur: neque incidere in eum irreligiøsæ hujus intelligentiæ temeritatem, ut de non exstantibus nasceretur, et non fuerit ante quam natus sit; sed ita semper fuisse, ut et natum prædicemus; ita vero natum esse, ut semper fuisse manifestemus: sitque in eo non innascibilitatis exceptio, sed nativitatis æternitas; quia et nativitas auctorem habeat, neque careat æternitate divinitas.

35. *Exponuntur verba*: Dominus creavit me, etc.— D

(1) Longo quoque.

(2) Mittuntur, mox protrahuntur.

(3) Sunt abest a Veronensi exemplari.

probet Hilarius nobis multum acquiri; cum Christus ascenderit, ut homo noster glorificandus in Deum ascenderet: quo modo superius, n. 41, dixit, *Verbum Deus caro factum est, ut per Deum Verbum carnem factum caro proficeret in Deum Verbum.* Aut sequens particula ut non est causativa, sed illud ut homo noster, perinde est ac, *tamquam homo nostræ naturæ*: quod qui inaleat, mox pro ascenderet, legendum ei *ascenderit*; aut certe cum Carnutensi codice *ascendit*.

(a) Ita plures mss. Alii vero cum vulgatis, *scholares*.

Et quia dicti prophetici inscili, et cœlestis doctrinæ imperitii (3) sunt; corrupto sensu ac proprietate sententiæ creatum esse per id Deum potius quam natum affirmare nituntur, quia dictum est, *Dominus creavit me* (4) *in initium* (d) *viarum suarum in opera sua* (*Prov. viii, 22*); ut sit ex communi creationum natura, licet sit præstantior in genere creationis; neque in eo sit gloria divinæ nativitatis, sed virtus potentis creaturæ. Verum nos nihil novum, nihil extrinsecus præsumptum afferentes, ipso illo Sapientiæ testimonio veritatem dicti rationemque præstabilimus, neque ad nativitatis divinæ et æternæ intelligentiam trahi posse, quod in initium viarum Dei et in opera sit creatus, quia non idem sit in hæc creatum esse, et ante omnia natum esse: cum ubi nativitatis significatio est, sola nativitatis professio est; ubi vero creationis est nomen, ibi causa ejusdem creationis anterior est: et cum ante omnia sit nata Sapientia, tamen quia etiam in res aliquas sit creata, non idipsum sit id quod ante omnia est, et quod cœpit esse post aliqua.

36. *Liber XII quæ de Spiritu sancto confitenda sunt aperit.* — Dehinc consequens visum est, creationis nomine a fide, quæ nobis de unigenito Deo est, repudiatio, ea quoque quæ confessioni sancti Spiritus congrua ac religiosa essent, docere: ut jam confirmatis longo anteriorum libellorum diligentique tractatu, nihil de totius fidei absolute decesset, cum amotis vitiosarum prædicationum etiam de opinione Sancti Spiritus irreligiøsitatibus, illæsum atque incontaminatum regenerantis Trinitatis sacramentum intra definitionem salutarem apostolica atque evangelica auctoritas contineret: neque jam per sensus humani sententiam Spiritum Dei inter creaturas quisquam auderet referre, quem ad immortalitatis pignus, et ad divinæ incorruptæque naturæ consortium sumeremus.

24 37. *Gratia ad recte scribendum necessaria imploratur.* — Ego quidem hoc vel præcipuum vitæ mæ officium debere me tibi, Pater omnipotens Deus, conscius sum, ut te omnis sermo meus et sensus loquatur. Neque enim ullum aliud majus præmium hic ipse usus mihi a te concessus loquendi potest referre, quam ut prædicando te tibi serviat, teque quod es, patrem, (5) patrem scilicet unigeniti Dei, aut ignorantis sæculo, aut neganti hæretico demonstret. Et in

(4) *Me initium.*

(5) Veronensis patrem non geminat.

(b) In ms. Vat. bas. *divinitatis*: corrupte. Mox in aliquot aliis, *deficit*, pro *deficitur*: ex scoli temeritate. Ita enim apud Ciceronem, *Mulier abundat auctacia, consilio et ratione deficitur*.

(c) Veteres libri *hebitudine*: ex quo in uno Remig. prave confectum est *habitudine*.

(d) Bad., Er. et Lips. *initium*, sine *in*, consentientibus aliquot antiquis libris cum LXX. At particulam in addendam esse liquet tum ex subnexis, tum ex lib. XII, n. 35. Unde in ms. bas. Vat. et aliis legitur, *in initio*.

hoc quidem tantum voluntatis meæ professio est: A cæterum auxilii et misericordiæ tuæ munus orandum est, ut extensa tibi fidei nostræ confessionisque vela flatu Spiritus tui impleas, nosque in cursum prædicationis iuste propellas. Non enim nobis infidelis sponsonis istius auctor est, dicens: *Petite, et dabitur vobis; querite, et invenientis; pulsate, et aperietur vobis* (Luc. xi, 9). Nos quidem inopes ea quibus egenus precabimur, et in scrutandis prophetarum tuorum apostolorumque dictis studium pervicax afferemus, et omnes obseratæ intelligentiæ aditus pulsabimus: sed tuum est, et oratum tribuere, et quæsitam adesse, et patere pulsatum. Torpemus enim quodam naturæ nostræ pigro stupore, et ad res tuas intelligendas intra ignorantæ necessitatem ingenii nostri imbecillitate cobibemur: sed doctrinæ tuæ studia ad B sensum nos divinæ cognitionis (1) instituunt, et ultra naturalem opinionem fidei (a) obedientia prohebit.

58. Expectamus ergo ut trepidi hujus cœpti exordia incites, et profectu accrescente confirmes, et ad consortium vel prophetalis vel apostolici spiritus voces: ut dicta eorum non alio quam ipsi locuti sunt sensu apprehendamus, verborumque proprietates iisdem rerum significationibus exsequamur. Locuturi enim sumus, quæ ab iis in sacramento prædicata sunt, te æternum Deum, æterni unigeniti Dei patrem: et unum te sine nativitate, et unum Dominum Jesum Christum ex te nativitate æternæ, non in (b) deorum numerum veritatis diversitate referendum: neque non ex te genitum, (c) qui Deus unus es, prædicandum; neque aliud quam Deum verum, qui ex te (2) Deo vero patre natus est, confitendum. Tribue ergo nobis verborum significationem, intelligentiæ lumen, dictorum honorem, veritatis fidem: et præsta, ut quod credimus, et loquamur; scilicet, ut contingat nobis, unum te Deum patrem et unum Dominum Jesum Christum de Prophetis atque Apostolis cognoscentibus, nunc adversum negantes hæreticos, ita (d) Deum et te celebrare, ne solum; et eum prædicare, ne falsum.